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Záverečný účet  

Obce Lukáčovce 

 

a rozpočtové hospodárenie  

za rok 2023 

 

 
Predkladá: Ing. Jozefína Pokrývková, PhD., starostka obce 

 

Spracoval: Marianna Segíňová, účtovníčka 

 

 

V Lukáčovciach, dňa 30.04.2024 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 01.05.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 01.05.2024 

 

 

Návrh Záverečného účtu schválený Obecným zastupiteľstvom v Lukáčovciach dňa 

27.05.2024, uznesením č. 24/2024. 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 17.06.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 17.06.2024 
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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový bežné príjmy vo výške 765 176,00 €, bežné 

výdavky vo výške 455 155,00 €. 

Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 

Rozpočet obce Lukáčovce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 

uznesením č.17/2022.  

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 03.05.2023 uznesením č. 57/2023 

- druhá zmena schválená dňa 22.06.2023 uznesením č. 75/2023 

- tretia zmena schválená dňa 30.06.2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 30.09.2023 

- piata zmena schválená dňa 24.10.2023 uznesením č. 98/2023 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 Schválený  

rozpočet  

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 793 076,00 995 770,69 995 770,69 100,00 % 

z toho :     

Bežné príjmy 765 176,00 932 492,23 932 492,23 100,00 % 

Kapitálové príjmy 1 000,00 4 860,00 4 860,00 100,00 % 

Finančné príjmy 18 000,00 39 765,80 39 765,80 100,00 % 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

8 900,00 18 652,66 18 652,66 100,00 % 

Výdavky celkom 793 076,00 929 690,84 929 680,84 100,00 % 

z toho :     

Bežné výdavky 455 155,00 476 008,04 475 998,04 100,00 % 

Kapitálové výdavky 75 561,00 138 717,17 138 717,17 100,00 % 

Finančné výdavky 46 445,00 46 444,59 46 444,59 100,00 % 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

215 915,00 268 521,04 268 521,04 100,00 % 

Rozpočet  obce 0,00 66 079,85 66 089,85 100,01 % 



 

4| S t r a n a  

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

977 118,03 977 118,03 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 977 118,03 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 977 118,03 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

932 492,23 932 492,23 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 932 492,23,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 932 492,23 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

576 478,76 576 478,76 100,00% 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 441 673,00 EUR podielu na dani pre rok 2023 

zverejnenej na stránke MF SR bol zmenou rozpočtu výnos dane z príjmov znížený o 99,23 % 

na sumu 438 300,38 EUR. Výnos dane z príjmov (tzv. podielové dane) k 31.12.2023 

poukázaný Finančnou správou SR zo štátneho rozpočtu (ŠR) bol v sume 438 300,38 EUR, čo 

predstavuje plnenie 100,00% 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 13 604,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 84 583,30 EUR, 

čo je 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 68 961,32 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 15 621,98 EUR.  K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností  

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 955,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 955,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,00 % plnenie. K 31. 12. 2023 obec neeviduje pohľadávky na dani 

za psa  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 42 537,66 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 42 537,66 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 100,00 % plnenie. K 31. 12. 2023 obec eviduje pohľadávky na 

poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad.  

Daň za jadrové zariadenia  

Z rozpočtovaných 10 102,42 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 10 102,42 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 100,00 % plnenie. K 31. 12. 2023 obec neeviduje pohľadávky na 

dani za jadrové zariadenia. 
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b) nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

144 573,97 144 573,97 100,00 % 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 44 959,47 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  44 959,47 EUR, 

čo je 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z  z prenajatých pozemkov, 

hrobov v sume 1 939,96 EUR,  príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

43 019,51 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 99 614,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023  v sume 99 614,50 EUR, 

čo je 100,00 % plnenie. 

c) iné nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 944,04 2 944,04 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 944,04 EUR, bol skutočný príjem vo výške    

2 944,04  EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad poistného plnenia, 

z dobropisov.  

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a  transferov 208 495,46 EUR  bol skutočný príjem vo výške 

208 495,46 EUR, čo predstavuje 100,00  % plnenie. 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad, odbor školstva 87 053,00 Transfer na úseku školstva – normatív 

základným školám 

Okresný úrad, odbor školstva 582,00 Transfer na úseku školstva - vzdelávacie 

poukazy 

Ministerstvo vnútra SR 412,48 Transfer na úseku REGOB 

Okresný úrad, odbor život.prostredia 130,13 Transfer na úseku životné prostredie 

Okresný úrad, odbor školstva 8 620,00 Transfer na výchovu a vzdelávanie detí 

materských škôl (predškoláci) 
Okresný úrad, odbor školstva 4 438,00 Transfer – odchodné 2023 

Okresný úrad Nitra 951,91 Transfer – voľby do NR SR 2023 

Okresný úrad Nitra 340,00 Transfer – voľby referendum 

Okresný úrad, odbor školstva 750,00 Transfer na úseku školstva – rozvoj.projek 

Okresný úrad, odbor školstva 940,00 Transfer – príspevok na špecifiká 

Okresný úrad, odbor školstva 750,00 Transfer na úseku školstva – na 

prevádzku r.2024 

Okresný úrad, odbor školstva 4 235,00 Transfer na úseku školstva - energie 

Okresný úrad, odbor školstva 435,00 Transfer na úseku školstva – edukačné  

publikácie  

MV SR, Okresný úrad Nitra 300,00 Transfer – ubytovanie odídencov Ukrajina  

Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie Slovenskej 

18 200,00 Transfer – riešenie migračných výziev 
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republiky 

MF SR, Bratislava 22 659,59 Dotácia z MF SR 

Nitriansky samosprávny kraj 1 600,00 Dotácia NSK - šport 

Nitriansky samosprávny kraj 1 500,00 Dotácia NSK - kultúra 

Nitriansky samosprávny kraj 5 000,00 Dotácia obciam 

Európska únia - Erasmus 3 350,00 EU - Erazmus 

Európska únia - Erasmus 15 800,00 EU – Erazmus + od 09/2023 

Nadácia Slovenská sporiteľňa 10 500,00 Transfer – Nadácia Slov.sporiteľne 

Nadácia Coop Jednota 6 000,00 Transfer – Nadácia COOP Jednota 

Úrad vlády SR 10 000,00 Transfer – Úrad vlády SR 

Ministerstvo hospodárstva 5 426,67 Transfer na energie 

MF SR 10 733,49 Dotácia z MF SR 

MF SR 11 926,10 Dotácia z MF SR – inflácia 

 

Granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

4 860,00 4 860,00 100,00% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 4 860,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 4 860,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

39 465,80 39 765,80 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných   finančných príjmov 39 465,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume  39 765,8 EUR, čo predstavuje 100,00 %.   

 

Nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky z predchádzajúceho roka 2022 v celkovej 

výške 31 870,80 eur boli v roku 2023 použité v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z. 

v platnom znení 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 

7 895,00 EUR. 
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Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy 

 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

18 652,66 18 652,66 100,00 %   

 
V Základnej škole boli rozpočtované príjmy – poplatky ŠKD, réžia, stravné. Skutočne bolo 

čerpane 18 652,66 EUR. 

 

4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

929 690,84 929 680,84 100,00 %   

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 929 690,84 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 929 680,84 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

476 008,04 475 998,04 100,00 %   

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Z rozpočtovaných 455 155,00 eur, ktoré boli upravené zmenou rozpočtu na 476 008,04 eur 

bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 475 998,04 eur, čo je 100,00 % čerpanie. Patria 

sem:  

- mzdové prostriedky zamestnancov úradu (starosta obce), poistné a príspevok do poisťovní. 

- energie, voda a komunikácie za elektrickú energiu, tepelnú energiu, plyn, vodné, stočné, 

telekomunikačné a poštové služby, komunikačnú infraštruktúru (internet). 

- materiál na zabezpečenie chodu obecného úradu (kancelársky, tlačivá, tonery, čistiace a 

hygienické potreby, spotrebný do výpočtovej techniky). Reprezentačné výdavky starostu obce na 

občerstvenie, kvety,  ako aj občerstvenie pri akciách obce a občerstvenie pri zasadnutiach OZ a 

ostatných akcií. 

- dopravné výdavky na pohonné hmoty, servis a údržbu služobných motorových vozidiel ako aj 

poistenie zákonné a havarijné, diaľničné zámky a poplatky za parkovanie. 

- služby vykonávané  na školenia, kurzy a semináre,  na všeobecné služby (tlačiarenské a 

kopírovacie práce, revízie a kontroly, verejné obstarávanie), na špeciálne služby (právne a 

audítorské služby), poplatky a odvody (kolkové známky),  prídel do sociálneho fondu eur, poistné  

majetku obce. Odmeny pre  poslancov, ako aj odmeny na základe dohody o vykonaní práce. 
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2) Kapitálové výdavky: 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

138 717,17 138 717,17 100,00  % 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 138 717,17 eur bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 138 717,17 eur.  

Výdavky boli použité na realizáciu nových stavieb a rekonštrukciu. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Schválený rozpočet na rok 2023 

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

46 444,59 46 444,59 100,00  % 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 46 444,59 eur bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 46 444,59 eur.  

Výdavky boli použité na splácanie úveru Prima Banka, ŠFRB. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu                                                        951 144,89 

z toho : bežné príjmy obce                                                         932 492,23 

             bežné príjmy RO                                                          18 652,66 

Bežné výdavky spolu                                                       744 519,08 

z toho : bežné výdavky  obce                                                        475 998,04 

             bežné výdavky RO                                                       268 521,04 

Bežný rozpočet - prebytok                                                        206 625,81 

Kapitálové  príjmy spolu                                                            4 860,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce                                                             4 860,00 

             kapitálové príjmy RO                                                                   0,00 

Kapitálové  výdavky spolu                                                        138 717,17 

z toho : kapitálové  výdavky  obce                                                         138 717,17 

             Kapitálové výdavky RO                                                                   0,00 

Kapitálový rozpočet - schodok                                                       - 133 857,17    

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu                                                         72 768,64 

 Vylúčenie z prebytku                                                         47 512,74 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu                                                         25 255,90 

Príjmy z finančných operácií                                                           39 765,80 

Výdavky z finančných operácií                                                          46 444,59 

Rozdiel finančných operácií - schodok                                                          - 6 678,79 

Zostatok finančných operácií                                               - 6 678,79 

  PRÍJMY SPOLU                                                          995 770,69 

  VÝDAVKY SPOLU                                                        929 680,84 
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   Hospodárenie obce – prebytok rozpočtu                                                          66 089,85 
 Vylúčenie bežného a kapitálového rozpočtu                                                          47 512,74 

 Upravené hospodárenie obce                                                           18 577,11 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume  72 768,64 eur bol zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení.  

 

Prebytok rozpočtu v sume 72 768,64 eur  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a znížený o schodok finančných 

operácií vo výške  6 678,79 eur, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu  

 

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú:  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume 4 783,03 eur na prevádzku škôl pre ZŠ   

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 3 923,54 eur ako vratka do ŠR za dotáciu 

na stravu 

c) nevyčerpané prostriedky z EÚ na projekt ERAZMUS v sume 10 943,71 eur. 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. 

n. o. v sume 27 862,46 eur. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2023 

vo výške 18 577,11 eur.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho 

fondu 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

  

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 337 683,13 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

rozpočtový rok 2022   

8 658,02 

Úbytky   - použitie rezervného fondu: 

- uznesenie  

   

7 895,00 

KZ k 31.12.2023 338 446,15 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 1 588,10 

Prírastky - povinný prídel -   1,05     %                    1 660,14 

Úbytky   - stravovanie zamestnancov                     1 238,00 

               - ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2023 2 010,24 

 

Plnenia poskytované zo sociálneho fondu sa zdaňujú zamestnancom zákonným spôsobom.  

472- v mesiaci december 2023 bola tvorba SF 154,73 €. Celková suma záväzkov zo 

sociálneho fondu k 31.12.2023 je vo výške 2 010,24 €. 

Fond prevádzky, údržby a opráv   

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v 

z.n.p.   

Fond opráv 15 bytov Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 11 595,38 

Prírastky – zákonná tvorba 7 786,93 

Úbytky – použitie fondu 3 082,16 

Oprava okien 79,00 

Oprava čerpadla 186,00 

Oprava bytovky 243,00 

Radiátor B 71 168,35 

Oprava kotolne 1 870,80 

Oprava elektriny, voda 535,01 

KZ k 31.12.2023 16 300,15 

 
Fond opráv 23 bytov Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 14 541,23 

Prírastky – zákonná tvorba 8 533,88 

Úbytky – použitie fondu 1 093,01 

Oprava čerpadla 186,00 

Oprava čerpadla 372,00 

Oprava elektriny, voda 535,01 

KZ k 31.12.2023 21 982,10 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 051 921,98 2 036 970,04 

Neobežný majetok spolu 1 636 334,15 1 584 148,95 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 

- pozemky 

- stavby 

- samost.hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí 

- ostatný dlhod.hmotný majetok 

- obstaranie dlhod.hmot.majetku 

1 447 250,72 

410 189,51 

931 940,36 

4 971,10 

 

58 404,93 

41 744,82 

1 395 065,52 

410 044,93 

839 029,76 

44 610,10 

 

69 476,73 

31 904,00 

Dlhodobý finančný majetok 189 083,43 189 083,43 

Obežný majetok spolu 415 587,83 452 821,09 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky, z toho: 

- ostatné pohľadávky  

- pohľad. z nedaň.príjmov obcí         

- pohľad. z daň. príjmov obcí 

- pohľad.voči zamestnancom 

- iné pohľadávky 

15 328,44 

0,00 

4 344,22 

10 385,92 

598,30 

0,00 

17 571,05 

0,00 

5 408,73 

11 063,62 

707,02 

391,68 

Finančné účty  400 259,39 435 250,04 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 051 921,98 2 036 970,04 

Vlastné imanie  1 262 957,85 1 324 709,66 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia z toho: 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 

1 262 957,85 

5 430,69 

1 324 709,66 

61 751,81 

Záväzky 556 548,17 517 045,13 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 272,69 4 783,03 

Dlhodobé záväzky, z toho: 

- ostatné dlhodobé záväzky 

- záväzky zo sociálneho fondu 

422 969,96 

421 381,86 

1 588,00 

407 690,49 

405 680,25 

2 010,24 
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- záväzky z nájmu 0,00 0,00 

Krátkodobé záväzky, z toho: 

- dodávatelia 

- záväzky z nájmu 

- iné záväzky 

- zamestnanci 

- zúčt.s org. soc.poisť.a zdr.poisť. 

- ostatné priame dane 

16 676,02 

5 319,16 

0,00 

0,00 

6 619,06 

4 014,43 

723,37 

30 033,55 

10 814,51 

0,00 

0,00 

11 040,90 

6 889,68 

1 288,46 

Bankové úvery a výpomoci 110 829,50 72 738,06 

Časové rozlíšenie 232 415,96 195 215,25 

 

Komentár k bilancii aktív a pasív 

Vyhodnotenie finančno-majetkovej pozície obce vychádza z údajov účtovnej závierky 

zostavenej k 31.12.2023 uvedenej v účtovných a finančných výkazoch. 

 

Celkový majetok obce za rok 2023 je 2 036 970,04 eur. 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 
z toho v  lehote splatnosti  

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom 10 814,51  

- zamestnancom 11 040,90  

- poisťovniam  6 889,68  

- daňovému úradu 1 288,46  

Záväzky spolu k 31.12.2023 30 033,55  

 

Stav úverov k 31.12.2023 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka Rekonštrukcia 

MŠ 

130 000,00 18 571,44 3 174,29 72 738,06 2027 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO 

v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 19 520,00 €. Návratná 

finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola 

obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  

2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
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prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

z toho::  

766 833,74 

- skutočné bežné príjmy obce  766 833,74 

    - skutočné bežné príjmy RO 0,00 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2022 766 833,74 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 72 738,06 

    - zostatok istiny zo ŠFRB 345 451,26 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 418 189,32 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 345 451,26 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 345 451,26 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 72 738,06 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

72 738,06 766 833,74 9,49 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

z toho:  

766 833,74 

- skutočné bežné príjmy obce  766 833,74 

    - skutočné bežné príjmy RO 0,00 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2022 766 833,74 

  

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  

- dotácie zo ŠR 99 946,74 

  

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené k 31.12.2022 99 946,74 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 666 887,00 

  

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 18 571,44 

- 651002 3 174,29 

  

Spolu splátky istiny a úrokov /predpoklad/ k 31.12.2023** 21 745,73 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

21 745,73 666 887,00 3,26 % 
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2023 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky na 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Športový klub Magnus 5 491,20 5 491,20 0,00 

 

Združenie Štvorlístok 

 

2 135,00 2 135,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

5/2023 o dotáciách. 

10.  Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) štátnemu rozpočtu 

b) rozpočtom iných obcí 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  
 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer na úseku školstva – 

normatív základným školám 

87 053,00 107 321,00 0,00 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer na úseku školstva - 

vzdelávacie poukazy 

582,00 858,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Transfer na úseku REGOB 412,48 2 332,00 0,00 

Okresný úrad, odbor 

život.prostredia 

Transfer na úseku životné 

prostredie 

130,13 215,58 0,00 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer na výchovu a 

vzdelávanie detí materských 

škôl (predškoláci) 

8 620,00 58,20 0,00 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer – odchodné 2023 4 438,00 5 354,00 0,00 

Okresný úrad, Nitra Transfer – voľby do NR SR 951,91 1 014,57 0,00 
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2023 

Okresný úrad, Nitra Transfer – voľby referendum 340,00 6 843,80 0,00 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer na úseku školstva – 

rozvoj.projek 

750,00 576,00 0,00 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer – príspevok na 

špecifiká 

940,00 940,00 0,00 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer na úseku školstva – na 

prevádzku r.2024 

750,00 0,00 750,00 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer na úseku školstva - 

energie 

4 235,00 0,00 4 235,00 

Okresný úrad, odbor školstva Transfer na úseku školstva – 

edukačné  publikácie  

435,00 435,00 0,00 

MV SR, Okresný úrad Nitra Transfer – ubytovanie 

odídencov Ukrajina  

300,00 300,00 0,00 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie Slovenskej 

republiky 

Transfer – riešenie migračných 

výziev 

18 200,00 18 200,00 0,00 

MF SR, Bratislava Dotácia z MF SR 22 659,59 22 659,59 0,00 

Nitriansky samosprávny kraj Dotácia NSK - šport 1 600,00 1 600,00 0,00 

Nitriansky samosprávny kraj Dotácia NSK - kultúra 1 500,00 1 500,00 0,00 

Nitriansky samosprávny kraj Dotácia obciam 5 000,00 5 000,00 0,00 

Európska únia - Erasmus EU - Erazmus 3 350,00 3 350,00 0,00 

Európska únia - Erasmus EU – Erazmus + od 09/2023 15 800,00 15 800,00 10 943,71 

Nadácia Slovenská sporiteľňa Transfer – Nadácia 

Slov.sporiteľne 

10 500,00 10 500,00 0,00 

Nadácia Coop Jednota Transfer – Nadácia COOP 

Jednota 

6 000,00 6 000,00 0,00 

Úrad vlády SR Transfer – Úrad vlády SR 10 000,00 10 000,00 0,00 

Ministerstvo hospodárstva Transfer na energie 5 426,67 5 426,67 0,00 

MF SR Dotácia z MF SR 10 733,49 10 733,49 0,00 

MF SR Dotácia z MF SR – inflácia 11 926,10 11 926,10 0,00 

Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Návrhu 

Záverečného účtu Obce Lukáčovce za rok 2023. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Návrh Záverečného účtu obce a celoročné hospodárenie 

s výhradou doplnenia fondu opráv. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške  18 577,11 eur. 


